Fol. 13 rº
/10 Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, compte d’Eureus. A nuestro bien amado el

recebidor de la /11 merindat de Sanguessa, salut. Como por la grant, euident nescessidat que
nos a present auemos por de-/12 fenssion de nuestro regno et por otras muchas et diuersas
maneras et cargas que nos conuiene sostener et /13 sostenemos, las quoales a present bona-
ment sostener non podriamos si por los del dicho nuestro pueblo non fuesse-/14 mos socorrido,
et por la dicha razon los del dicho nuestro pueblo, como buenos et fieles naturales, nos ayan /15

otorgado et dado de su voluntat quoaranta mill florines pagaderos a nos, la meatat por todo
este present /16 mes de abril en que estamos, et la otra meatat por el dia et fiesta de Sant Miguel
del mes de /17 septiembre primero venient, en tal manera que los dichos florines sean pagados
et departidos por fuegos, /18 a saber es en esta forma, que sean tacxados et departidos a los
fuegos tenientes en quoatro partes et que /19 el mayor et mas podient pague por toda la sobre-
dicha quantia otorgada IIIIº florines, et el mas podi- /20 ent enpues eill III florines, et el meyano II
florines, et el menor vn florin. Et pora esto tacxar et /21 et diuidir et partir en la forma et manera
sobredicha, ayamos hordenado et deputado a vos, el sobredicho rece-/22 bidor et comissario
en la dicha merindat de Sanguessa, porque fiando de vuestra lealdat et cordura vos come-/23

temos et mandamos que luego, sin tarza et otra escusacion alguna, inquirades et sepades uer-
/24 dat por vos o por otro o otros que seran deputados o cometidos por vos, que et quantos fue-
gos /25 de labradores, iudios et moros ha en cada una de las villas, logares et aldeas de la
dicha merindat /26 de Sanguessa, et a cada uno de los que terran los dichos fuegos departa-
des et tacxedes o fagades /27 departir et tacxar sobre iura d’aqueillos que en los dichos loga-
res seran et vos sabredes que seran mas /28 sabidores de la facultat de las gentes de cada uno
de los dichos logares la quantia de los dichos florines depar-/29 tiendo et deuidiendo aqueillos
en quoatro estados al mayor et mas podient quoatro florines, /30 al seguient III, al meyano II et
al menor vno segunt dicho es, en manera que respondan vno /31 con otro segunt la tacxa
sobredicha a numero de II florines et meyo cada uno de todo el sobredicho tiempo /32 et que la
dicha tacxacion fagades o fagades fazer bien et lealment [sen cubierta, tirada,] /33 toda fauor,
afeccion et voluntat, et el numero de los fuegos que de los dichos [labradores, iudios et moros]
/34 faillaredes en la dicha merindat, et assi bien la tacxa et diuision que fecho auredes de los